

## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年7月27日

上場会社名 岩塚製菓株式会社 上場取引所 大  
 コード番号 2221 URL <http://www.iwatsukaseika.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎 春夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 郷 芳夫 TEL 0258-92-4111  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,991	△9.3	△108	—	559	11.9	286	8.0
24年3月期第1四半期	5,500	3.7	△200	—	499	△30.8	265	△37.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 2,376百万円 (△53.0%) 24年3月期第1四半期 5,054百万円 (36.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	49.80	—
24年3月期第1四半期	46.01	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	74,984	47,974	64.0	8,348.71
24年3月期	72,125	45,703	63.4	7,939.76

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 47,974百万円 24年3月期 45,703百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	13.00	13.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	4.6	10	—	660	51.1	410	100.0	71.23
通期	22,600	4.9	100	—	750	25.0	450	189.5	78.17

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信（添付資料）P. 2「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

25年3月期1Q	5,995,000株	24年3月期	5,995,000株
25年3月期1Q	248,669株	24年3月期	238,669株
25年3月期1Q	5,752,045株	24年3月期1Q	5,767,180株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、平成24年5月21日に発表いたしました予想から修正は行っておりません。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済環境は、復興関連需要などに伴い緩やかな回復傾向にある一方で、欧州問題や円高等の影響により、国内需要や個人消費は底堅さを増したものの先行きに不透明感を残しております。

このような経済状況の中、当社グループは「品質第一」「地域貢献」の企業理念のもと、FOOD ACTION NIPPONに参加し、主力商品に国産米100%を使用することにより日本の食糧需給率アップと国産米の消費拡大に貢献するとともに「品質訴求」の具現化により、競合他社との差別化を図ってまいりました。

また更なる差別化を図るために、国内消費の44%を占めるシニア層や単身者向けに適量サイズで上質なおせんべい・おかきのシリーズ化による開発・販売を進めております。

なお、震災復興を支援する「明日へつなごうプロジェクト」の第2弾といたしまして、被災地の方々との更なる絆を深めるべく、福島県南相馬市の小学校2校と共に、来春の商品化に向けた商品開発授業を実施しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は49億91百万円（前年同期比9.3%減）となりました。

利益面におきましては、営業損失は1億8百万円（前年同期は2億円の営業損失）、経常利益は、5億59百万円（前年同期比11.9%増）、四半期純利益は2億86百万円（前年同期比8.0%増）となりました。

なお、経常利益におきましては、当社が株式を保有するWant Want China Holdings Limited. からの株式配当金6億41百万円を営業外収益の受取配当金に計上しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は749億84百万円となり、前連結会計年度末と比較して28億59百万円の増加となりました。

流動資産は50億92百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億88百万円の減少となりました。これは主に、売上債権が減少したこと等によるものであります。固定資産は698億92百万円となり、前連結会計年度末と比較して30億48百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が時価評価により増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、270億10百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億89百万円の増加となりました。

流動負債は、53億37百万円で前連結会計年度末と比較して4億42百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が7億円減少した一方でその他に含めております未払金が2億32百万円増加したこと等によるものであります。固定負債は216億73百万円となり前連結会計年度末と比較して10億32百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い繰延税金負債が増加したこと等によるものであります。

純資産は、479億74百万円となり、前連結会計年度末と比較して22億70百万円の増加となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月21日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	359,023	307,543
受取手形及び売掛金	3,600,662	3,295,941
有価証券	69,439	165,930
商品及び製品	76,114	89,828
仕掛品	82,544	81,142
原材料及び貯蔵品	516,274	478,106
その他	580,688	676,450
貸倒引当金	△3,040	△1,988
流動資産合計	5,281,706	5,092,957
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,439,441	4,373,258
その他(純額)	3,073,790	2,973,596
有形固定資産合計	7,513,231	7,346,854
無形固定資産		
110,037		115,875
投資その他の資産		
投資有価証券	58,993,738	62,206,727
その他	252,218	242,454
貸倒引当金	△25,679	△19,888
投資その他の資産合計	59,220,278	62,429,294
固定資産合計	66,843,547	69,892,023
資産合計	72,125,254	74,984,981
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	779,033	639,750
短期借入金	2,950,000	2,250,000
未払法人税等	23,702	230,219
賞与引当金	235,928	203,533
その他	1,791,458	2,013,729
流動負債合計	5,780,122	5,337,233
固定負債		
長期借入金	1,200,000	1,100,000
退職給付引当金	916,150	930,270
繰延税金負債	18,139,426	19,277,976
その他	385,680	365,074
固定負債合計	20,641,257	21,673,321
負債合計	26,421,379	27,010,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,634,750	1,634,750
資本剰余金	1,859,250	1,859,250
利益剰余金	6,532,496	6,744,102
自己株式	△425,735	△456,935
株主資本合計	9,600,760	9,781,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,103,113	38,193,259
その他の包括利益累計額合計	36,103,113	38,193,259
純資産合計	45,703,874	47,974,426
負債純資産合計	72,125,254	74,984,981

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	5,500,502	4,991,196
売上原価	3,491,719	3,234,273
売上総利益	2,008,783	1,756,923
販売費及び一般管理費	2,209,017	1,865,659
営業損失(△)	△200,234	△108,735
営業外収益		
受取利息	5,579	163
受取配当金	662,368	653,959
持分法による投資利益	4,399	1,967
その他	34,484	30,110
営業外収益合計	706,831	686,201
営業外費用		
支払利息	5,392	5,885
有価証券評価損	—	5,498
その他	1,527	6,918
営業外費用合計	6,920	18,302
経常利益	499,676	559,163
特別利益		
固定資産売却益	—	279
償却債権取立益	64	—
特別利益合計	64	279
特別損失		
固定資産除却損	1,432	6,960
投資有価証券評価損	16,266	23,463
その他	—	1,107
特別損失合計	17,698	31,531
税金等調整前四半期純利益	482,041	527,912
法人税、住民税及び事業税	291,353	268,212
法人税等調整額	△73,390	△26,738
法人税等合計	217,963	241,473
少数株主損益調整前四半期純利益	264,078	286,438
少数株主損失(△)	△1,256	—
四半期純利益	265,334	286,438

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	264,078	286,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,790,018	2,090,145
為替換算調整勘定	464	—
その他の包括利益合計	4,790,483	2,090,145
四半期包括利益	5,054,561	2,376,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,055,528	2,376,584
少数株主に係る四半期包括利益	△966	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。